Impuestos (30% UO)   61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 61.14 98.70 98.70 98.70 98.70 98.70

Utilidad Operativa
después de Impuestos   142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 142.67 230.29 230.29 230.29 230.29 230.29

Depreciación   125.18 125.18 125.18 125.18 125.18 125.18 125.18 125.18 125.18 125.18

Capital de Trabajo   -37.63

Inversiones -183.77 -300.94 -358.53 -358.53

Flujo de Caja  -187.77 -312.94 -375.53 -375.53 -1,289.40 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 267.84 230.29 230.29 230.29 230.29 230.29

 Tasa de descuento  12%
   VAN  al 12% 491.27  (MMUS$)

TIR 18.93%

Tiempo de
Recuperación de la
Inversión 4.8 años
PAY - OUT :

150

8.2.3. Análisis de riesgo y Sensibilidad

Sensibilidad a los Precios de Productos

Del análisis de sensibilidad a los precios de los productos se observa que a valores

menores al 15 % del tomado como referencia se obtienen VAN negativos,

indicándonos que el proyecto se torna invíable, para esos precios.

Tabla 90. Sensibilidad a los Precios de Productos

Base
Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio PE $/Tm 784.80 833.85 882.90 931.95 981.00 1030.05 1079.10 1128.15 1177.20

Precio PP $/Tm 758.40 805.80 853.20 900.60 948.00 995.40 1042.80 1090.20 1137.60

VAN (MMUS$) al 12% : -238.13 -55.78 126.57 308.92 491.27 673.61 855.96 1038.31 1220.66

TIR : 8.21% 11.15% 13.88% 16.46% 18.93% 21.32% 23.64% 25.91% 28.13%

PAY - OUT (años) : 8.0 6.9 6.0 5.3 4.8 4.4 4.0 3.7 3.4

Grafico 71. Sensibilidad a los Precios de Productos

-250

0

250

500

750

1000

1250

1500

-20% -10% 0% 10% 20%

V
A

N
 (

M
M

 $
)

al
 1

2%

Porcentaje de Variación de Precios

Sensibilidad a la Capacidad de Producción

Del análisis de sensibilidad a la Capacidad de producción observamos que no

presenta mucha sensibilidad a las variaciones de las tasas de operación, mostrándose

resistente incluso a tasas de operación por debajo del 60%, lo que demuestra que

operar a un 80% es muy confiable.

Tabla 91.

Variación 40%

Producción PE Tm 200.00

Producción PP Tm 200.00
VAN (MMUS$) al

12% : -429.29

TIR : 4.73%

PAY - OUT (años) : 9.8

Grafico 72

-600.00

-400.00

-200.00

0.00